
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

59/2023

Praça. João Macagnan, 322 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE
82.939.398/0001-90 (49) 3524-0000

89654-000 - Água Doce
93/2023

Data do Processo: 25/09/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO,
GERENCIAMENTO, EMISSÃO, DISTRIBUIÇÃO E EM FORNECIMENTO DE CARTÕES ELETRÔNICO/MAGNÉTICO
COM CHIP E/OU SENHA, DESTINADOS A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS SERVIDORES
PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE, CONFORME DETALHAMENTO CONSTANTE NO ANEXO I
– TERMO DE REFERÊNCIA

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

INICIALMENTE  FORAM  IDENTIFICADAS  AS  PROPONENTES  PARTICIPANTES  E  SEUS  RESPECTIVOS
REPRESENTANTES:  PERSONAL  NET  TECNOLOGIA  DE  INFORMAÇÃO  LTDA  CREDENCIOU  WOLNEI  MIGNONI,
MEGA VALE ADMINISTRADORA DE CARTÕES E SERVIÇOS LTDA CREDENCIOU MAIQUIEL JEFFERSON ANTUNES,
ROM CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA CREDENCIOU LUCAS TOLEDO,  VEROCHEQUE CREDENCIOU
KAYANNE  ISABEL  DE  FREITAS,  LE  CARD  ADMINISTRADORA  DE  CARTÕES  LTDA  CREDENCIOU  EDUARDO
ZAGONEL,  BK  INSTITUIÇÃO  DE  PAGAMENTO  LTDA  CREDENCIOU  BRUNA  MASSON  DAMBRÓS,  J.F  SERVIÇOS  E
ALIMENTAÇÃO  LTDA  CREDENCIOU  MATHEUS  DE  ALMEIDA,  M&S  SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  LTDA
CREDENCIOU  GABRIELA  CERINO  DOS  SANTOS,  TATOSA  ADMINISTRADORA  DE  CARTÕES  LTDA  CREDENCIOU
TALITA DA SILVA BAUER, FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA CREDENCIOU RUDIERI TOMKELSKI
ANGELI,  BPF  INSTITUIÇÃO  DE  PAGAMENTOS  LTDA  CREDENCIOU  JAIR  MORELO  JUNIOR,  SENFF  SOLUÇÕES
EMPRESARIAIS  LTDA  APRESENTOU  SOMENTE  ENVELOPES  SEM  REPRESENTANTE  PRESENTE,  GREEN  CARD
REFEIÇÕES  COMERCIO  E  SERVIÇOS  S/A  APRESENTOU  SOMENTE  ENVELOPES  SEM  REPRESENTANTE
PRESENTE E SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A APRESENTOU SOMENTE ENVELOPES SEM
REPRESENTANTE  PRESENTE.  APÓS  FORAM  CONFERIDOS  E  RUBRICADOS  OS  DOCUMENTOS  DE
CREDENCIAMENTO  PELO  PREGOEIRO,  EQUIPE  DE  APOIO  E  DEMAIS  LICITANTES  PRESENTES.  EM  SEGUIDA
FORAM  ABERTOS  OS  ENVELOPES  CONTENDO  A  PROPOSTA  DAS  LICITANTES.  APÓS  CONFERÊNCIA  FORAM
RUBRICADOS E CONFERIDOS PELOS DEMAIS PRESENTES. ÀS 12H00 A SESSÃO FOI SUSPENSA PARA ALMOÇO
RETORNANDO  ÁS  13H00.  AS  SRA.  TALITA  DA  SILVA  BAUER  REPRESENTANTE  DA  PROPONENTE  TATOSA
ADMINISTRADORA  DE  CARTÕES  LTDA  E  BRUNA  MASSON  DAMBRÓS  REPRESENTANTE  DA  EMPRESA  BK
INSTITUIÇÃO  DE  PAGAMENTOS  NÃO  SE  FIZERAM  PRESENTE  NO  RETORNO  DA  SESSÃO  EM  VIRTUDE  DE
COMPROMISSOS  PESSOAIS.  CONSIDERANDO  QUE  TODAS  AS  PROPONENTES  APRESENTARAM  TAXA  DE
ADMINISTRAÇÃO  ZERO  POR  CENTO  (0%),  DECIDIU-SE  PELO  SORTEIO  ENTRE  TODAS  AS  PARTICIPANTES.  O
SORTEIO  SIMPLES  FOI  REALIZADO  COM  A  INSCRIÇÃO  DOS  NOMES  DAS  PROPONENTES  EM  PAPEL  E
ACONDICIONAIS  EM  ENVELOPE  OPACO,  SENDO  SORTEADOS  PELA  SRTA.  THAÍSE  ZANATTA,  DIRETORA  DO
DEPARTAMENTO  DE  RECURSOS  HUMANOS  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ÁGUA  DOCE.  O  RANKING  DO
SORTEIO  FICOU  DEFINIDO  DA  SEGUINTE  MANEIRA:  1º  VEROCHEQUE  REFEIÇÕES  LTDA;  2º  M&S  SERVIÇOS
ADMINSITRATIVOS  LTDA;  3º  J.F.  SERVIÇOS  E  ALIMENTAÇÃO  LTDA;  4º  MEGA  VALE  ADMINISTRADORA  DE
CARTÕES  E  SERVIÇOS  LTDA;  5º  ROM  CARD  ADMINISTRADORA  DE  CARTÕES  LTDA;  6º  SODEXO  PASS  DO
BRASIL  SERVIÇOS  E  COMÉRCIO  S/A;  7º  LE  CARD  ADMINISTRADORA  DE  CARTÕES  LTDA;  8º  TATOSA
ADMINISTRADORA  DE  CARTÕES  LTDA;  9º  PERSONAL  NET  TECNOLOGIA  DE  INFORMAÇÃOLTDA;  10º  GREEN
CARD  REFEIÇÕES  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  S/A;  11º  BPF  INSTITUIÇÃO  DE  PAGAMENTOS  LTDA;  12º  SENFF
SOLUÇÕES  EMPRESARIAIS  LTDA;  13º  FACE  CARD  ADMINISTRADORA  DE  CARTÕES  LTDA;  14º  BK  INSTITUIÇÃO
DE PAGAMENTO LTDA. EM SEGUIDA FORAM CONFERIDOS OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA VENCEDORA,
VEROCHEQUE  REFEIÇÕES  LTDA  E  ESTA  FOI  CONSIDERADA  HABILITADA.  APÓS  CONFERÊNCIA  DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO PELOS DEMAIS PRESENTES, ABRIU-SE O PRAZO DE RECURSO, MOMENTO EM
QUE AS PROPONENTES ABAIXO MANIFESTARAM INTENÇÃO DE RECORRER:  ROM CARD ADMINISTRADORA DE
CARTÕES LTDA: "AS EMPRESAS SENFF SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, J.F SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO LTDA
(NUTRICHEK),  SODEXO  PASS  DO  BRASIL  SERVIÇOS  E  COMÉRCIO  S/A  E  TATOSA  ADMINISTRADORA  DE
CARTÕES LTDA (ESTA EMPRESA APRESENTOU COM PCD A PROPRIETÁRIA DA EMPRESA) NÃO

Reuniram-se no dia 24/10/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0942023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 93/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 3
APRESENTARAM PCD E TAMBÉM NÃO EM INVESTIMENTO EM TECNOLOGIA NA FASE DE PROPOSTAS, ONDE

A EMPRESA ROM CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA SOLICITA ANÁLISE AO PREGOEIRO E JURÍDICO,
CONSEQUENTE  A  DESCLASSIFICAÇÃO  DAS  MESMAS,  POR  ESTAREM  EM  DESACORDO  COM  O  ART.  3º  §  2º
INCISOS  II  E  III  DA  LEI  8.666/93;  NÃO  FOI  DADA  PREFERÊNCIA  DE  ME/EPP;  EMPRESA  VEROCHEQUE
EXTRAPOLOU  O  VALOR  DE  R$  4.800.000,00.  MEGA  VALE  ADMINISTRADORA  DE  CARTÕES  E  SERVIÇOS  LTDA:
MANIFESTA  INTENÇÃO  PELO  NÃO  CUMPRIMENTO  DA  PREFERÊNCIA  DAS  ME/EPP  E  TEM  EMPRESAS  QUE
DECLARARAM  SER  ME/EPP  E  NÃO  SÃO.  VEROCHEQUE  REFEIÇÕES  LTDA  ELEGA  QUE  A  ROM  CARD
ADMINISTRADORA  DE  CARTÕES  LTDA  NÃO  SE  ENQUADRA  NA  CONDIÇÃO  DE  ME/EPP.  DESSA  FORMA  ABRE-
SE O PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS RAZÕES DE RECURSO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, DE ACORDO COM O O
ITEM  8.2  DO  EDITAL,  FICANDO  AS  DEMAIS  LICITANTES  INTIMADAS  PARA  APRESENTAR  CONTRARRAZÕES  EM
IGUAL  NÚMERO  DE  DIAS,  QUE  COMEÇARÃO  A  CORRER  NO  TÉRMINO  DO  PRAZO  DO  RECORRENTE,  SENDO-
LHES ASSEGURADA VISTA IMEDIATA DOS AUTOS. SEM MAIS NADA A TRATAR, LAVRA-SE A PRESENTE ATA, QUE
VAI ASSINADA PELO PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E DEMAIS PRESENTES.

Participante: VEROCHEQUE REFEICOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
1 Contratação de empresa especializada em

administração, gerenciamento, emissão, distribuição e
fornecimento de Cartão Eletrônico/Magnético com chip
e/ou senha para concessão de Auxílio-
Alimentação/refeição - Contratação de empresa
especializada em administração, gerenciamento,
emissão, distribuição e fornecimento de Cartão
Eletrônico/Magnético com chip e/ou senha para
concessão de Auxílio-Alimentação/refeição

1,000 TX 0,000 0,11

0,11Total do Participante:
0,11Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Água Doce, 24/10/2023

PREGOEIRO

SIDNEI JOSÉ GEMELLI

PREGOEIRO

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

TATOSA ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA

TALITA DA SILVA BAUER

M&S SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA

GABRIELA CERINO DOS SANTOS



Página: 3 / 3

J.F.SERVICOS E ALIMENTACAO LTDA

MATHMATHEUS DE ALMEIDA

BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA

BRUNA MASSON DAMBRÓS

LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA

EDUARDO ZAGONEL

VEROCHEQUE REFEICOES LTDA

KAYANNA ISABEL DE FREITAS

MEGA VALE ADMINISTRADORA DE CARTOES E
SERVICOS LTDA

MAIQUIEL JEFFERSON ANTUNES

ROM CARD - ADMINISTRADORA DE CARTOES
EIRELI

LUCAS TOLEDO

BPF INSTITUICAO DE PAGAMENTOS LTDA

JAIR MORELLO JUNIOR

FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES
LTDA

RUDIERI TOMKELSKI ANGELI

PERSONAL NET TECNOLOGIA DE INFORMACAO
LTDA

WOLNEI MIGNONI


